ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_______________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 18/2025

Dispõe  Taça  Vanézio  Menguer  o  prêmio
concedido  ao  Campeão  do  11º  Campeonato
Municipal  de  Futebol  de  Itati  de  2025,  e  dá
outras providências.

MADALENA  TRISCH  RAPACK,  Prefeita  Municipal  de  Itati,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art.  1º  Fica denominada  como  Taça  Vanézio  Menguer  o  prêmio  concedido  ao

Campeão do 11º Campeonato Municipal de Futebol de Itati de 2025.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ITATI, em 20 de fevereiro de 2025.

Madalena Trisch Rapack
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_______________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos  a  esse  Poder  Legislativo,  o  anexo  Projeto  de  Lei  que

denomina em nome de Vanézio Menguer o Campeão do 11º Campeonato Municipal  de

Futebol de Itati de 2025.

Fora escolhido Srº  Vanézio Menguer,  pois foi  morador  deste  Município

desde que nasceu, em 12 de agosto de 1962. Vanézio era muito conhecido na comunidade

como uma pessoa de muito carisma e solidária em todos os segmentos da cidade.

No futebol, contribuía nas organizações e em patrocínio sempre que podia,

gostava  de frequentar  as rodadas dos  campeonatos  municipais,  era  muito participativo  e

alegre. Na comunidade, fazia parte de da organização bem como patrocínios para custear

rifas e demais campanhas da Igreja de todas as religiões.

Era agricultor, pecuarista e amante do futebol. Além disso, foi empresário

de uma Fábrica de Corantes no Município chamada Horizonte, mesmo nome dado ao time

de futebol que criou e jogou durante um período de sua vida.

Durante sua vida, teve 3 filhos, uma menina e dois meninos, infelizmente

por uma fatalidade acabou falecendo em 27 de junho de 2023 no Hospital Santa Luzia em

Capão da Canoa.

Era o que se tinha para o momento, solicitamos apreciação e aprovação do

Legislativo  para  início  da  organização  dos  eventos  oriundos  da  Secretaria  de  Esporte,

Turismo e Meio Ambiente.

MUNICÍPIO DE ITATI, em 20 de fevereiro de 2025.

Madalena Trisch Rapack
Prefeita Municipal

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI
	Dispõe Taça Vanézio Menguer o prêmio concedido ao Campeão do 11º Campeonato Municipal de Futebol de Itati de 2025, e dá outras providências.
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI